Charles University, Faculty of Education
Department of English Language and Literature

The roles of women in the works of two Jewish-American female authors

- Rebecca Goldstein and Allegra Goodman

Author: Tereza Kozáková

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek

Thesis handed in: April 14, 2006

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou použitou literaturu.

V Praze, dne 14. 4. 2006

Tereza Kozáková

Key words:

- Jewish-American context
- Female roles
- Assimilation
- Education
- Identity
- Preserving traditions and values
- Traditional community

Abbreviations:

- MBP: The Mind-Body Problem
- KF: Kaaterskill Falls

Contents

1. Introduction..... 5
2. Gender Roles in Judaism..... 6
2.1 Women in the Torah..... 7
2.2 The Public and the Private..... 8
2.3 The Obligations of Jewish Women..... 10
2.4 Education..... 12
3. From Jewish to American..... 14
3.1 Restructuring the Religion..... 15
3.2 Degrees of Assimilation..... 17
4. In Search of New Female Identity..... 19
4.1 Identity Reconciliation..... 20
4.2 Psychological Differences..... 21
4.3 Identity Recreation..... 23
5. The New Generation..... 26
Two Jewish American Female writers:
6. Rebecca Goldstein..... 31
6.1 Female Characters and Roles..... 31
6.2 Identity..... 34
6.2.1 Marriage and Men..... 34
6.2.2 Appearance..... 35
6.2.3 Family..... 35
6.2.4 The Past..... 36
6.2.5 Fraydel..... 36
6.3 Education..... 38
6.4 Assimilation..... 40
6.5 Generations..... 43
7. Allegra Goodman..... 46
7.1 The Female within Judaism..... 46
7.2 Assimilation..... 49
7.3 Community..... 52
7.4 Conflict of Generations..... 55
7.5 Foils..... 57
8. Synthesis..... 59
8.1 Prominent Themes of Judaism and Femininity..... 60
8.2 Preserving Jewish Values..... 63
8.3 Female Self-dependence..... 66
8.4 Resentment and Rebellion..... 69
9. Conclusion..... 73
Bibliography..... 75

1. Introduction

Jewish – American literature has always been concerned with finding ways to reconcile two cultures. Some authors and novels present a closer look at the historical process of the Jewish people coming to the United States, settling there and founding their new homes. The traditions and values of the Jewish religion were what they brought with them to face the uneasy task of survival in the host culture. The works of two contemporary Jewish-American female writers, Rebecca Goldstein and Allegra Goodman, depict this historical situation. They reflect on the difficulties that Jewish people in America, and especially Jewish women, have had to deal with.

Since their arrival from various European countries to live in the diaspora, there have been several generations of Jewish people who grew to be more or less assimilated into the new environment and the new society. How painful has this process of assimilation been for Jewish women? Have their roles changed? How? Or have they succeeded in retaining the traditional Jewish ways of life in their communities? What have been the main difficulties of Jewish-American women? And what are their challenges today? The works of Rebecca Goldstein and Allegra Goodman can help to answer these questions.

There have been several generations already living in the United States. The younger generations are now searching for connections with their roots and ancestors in order to find their identity. How thorny is the path back to the past? Is it easy to understand one's place in the world without knowing where one came from? Goldstein and Goodman bring up the issues of heritage – cultural heritage and personal heritage - that should be passed on in circumstances that invite people to forget and start anew. What is the importance of history and its role in one's identity? How do Jewish women respond to this? Jewish identity, female identity, assimilation and gender roles are the most prominent themes introduced by these two contemporary authors. They both have a lot to say about these issues and lead the reader to understand how difficult it is to find a new female identity within Judaism when the prevailing social environment is no longer Jewish.

2. Gender Roles in Judaism

The roles of men and women in the Jewish religion are set rather clearly in the Torah and especially in the Talmud, the interpretation of the Torah. It is apparent in the novels that are to be discussed, how the traditional role of a Jewish woman can be seen, interpreted or fought against. The female heroines of Goldstein's and Goodman's novels and stories try to cope with their gender roles within their religion, being well aware of its traditional Jewish concept. It is, therefore, important to clarify the main gender determiners in Judaism.

In the following chapter, the significant differences of the male and the female elements in the religion is going to be presented in several areas – the Torah, the different spheres of life, gender obligations and education.

2.1 Women in the Torah

Although the main codex of the Jewish law, the Torah, assigns a rather submissive role to a woman, there are two different approaches to the question of the importance of a woman in Judaism.

Judaism sees woman as a complementary counterpart to a man. Therefore, she is just as important as a man and thus equal. Some might even go as far as to say that a woman, who was created from a rib of a man, is therefore a being of a higher status as from the evolutionary perspective it was she who was created later and so of better qualities than a man.

Also, Judaism is often credited for recognizing woman's role before other cultures. In her study, Karla Goldman introduces the view of Kaufmann Kohler, one of the most influential and articulate shapers of American Jewish thought¹:

"(Kohler)...praised the Jewish tradition for recognizing the merits of women in an age when other cultures had excluded them from all participation in community concerns. It was "only the Jewish religion" Kohler claimed, which "assigned woman a worthier place" and recognized that woman was of the same "flesh and the same ethical nature" as man. "Beginning with Biblical times," he wrote, "we find the Hebrew woman at once occupies a far more dignified position than do women of other nations."."²

¹ Goldman, Karla – *Beyond the Synagogue Gallery (Finding a Place for Women in American Judaism)*, Harvard University Press, 2000, p. 152

² Goldman, Karla – *Beyond the Synagogue Gallery (Finding a Place for Women in American Judaism)*, Harvard University Press, 2000, pp 153-154

2.2 *The Public and the Private*

The female and the male space in Judaism are rather strictly divided into the private and public spheres. The woman in her ideal fulfillment of the religion is limited to the private space. Her place is in the background of the formal and traditional Judaism.

The household is her domain where she occupies herself with many chores. In synagogues, women are traditionally seated in the women's section on the gallery, apart from the men who carry out the service on the ground floor, or in the back of the shul, behind their men. Their place is aside, away from the public space which is dominated by men.

Iris Parush points out that also in the biblical texts (Psalms and Proverbs cited with minor deviations from the King James Bible) the right place for woman is suggested:

"Being patriarchal, traditional Jewish society – in official outlook at least – relegated women to the domestic sphere. The ideal of the woman it held in view was that of a wife who "looketh well to the ways of her household" (Proverbs 31:27) and the passage from the Psalms, "the full glory of the king's daughter lies within" (Psalms 45:14), was often approvingly cited as an apt expression of this ideal of femininity. Men in this society were made responsible for ritual matters and for the realm of the spiritual, and the ideal of the man was that of the scholar bent over in the study at the "tent of Torah"."³

While the women were responsible for the household and the smooth management of the family, the men's occupation was a scholarly dedication to the study of the Torah. Men's daily life was bound to strictly assigned ritual prayers, whereas the women were not expected to follow the prayer schedule, the reason being their role as child bearers, educators and housewives, which was not

³ Parush, Iris – *Reading Jewish Women (Marginality and Modernization in Nineteenth-Century Eastern European Jewish Society)*, Brandeis University Press, 2004
Translated from Hebrew by Saadya Sternberg, p. 38

compatible with the order of the prayers. This division of life-spheres raises the question of leadership and formal success:

"Because women were not required to participate in public prayer, they were excluded from religious leadership. Someone who was not obligated to participate in prayer could not presume to serve as a leader for those who were so obligated."⁴

The success of women and their work is thus much harder to measure when it lies outside of public institutional life. Although their influence in the Jewish community might be outstanding, it is not easy to evaluate the seemingly peripheral part that the Jewish women represent in their religion:

"Historical observers focusing on women's experience within Jewish culture have also emphasized the importance of ordinary, undocumented lives that were, nevertheless, religiously vital and crucial to communal identity. Such experience has often been dismissed as peripheral because it fell outside the normative categories of institutional Judaism."⁵

This division of public and private is important in Judaism and is also a dichotomy that has been much discussed and challenged in modern theories of gender in general. In a Jewish context, it seems to be one of the main areas of women's struggle against the traditional Jewish system.

Their role does not allow them to be ambitious in any other sphere than in their households. When the motivation and yearning for a formally recognized success takes over a Jewish woman, as we will notice in the Jewish-American setting, the conflicting values bring on a chaos much unwanted in traditional Judaism.

⁴ Goldman, Karla – *Beyond the Synagogue Gallery (Finding a Place for Women in American Judaism)*, Harvard University Press, 2000, p. 5

⁵ Goldman, Karla – *Beyond the Synagogue Gallery (Finding a Place for Women in American Judaism)*, Harvard University Press, 2000, p. 6

2.3 The Obligations of Jewish Women


[…]


Sorel is amazed when she firstly encounters the magical possibilities of dance and music performance in the gypsy camp. This experience that her sister Fraydel provided influences Sorel for life, leading to her departure for the US and losing touch with nearly all her relatives and the influences and traditions of her former life. While Sasha proved to be a rebel against her origins, this is not the case with her daughter Chloe. Although we might think that her decision to become a single mother was a very radical and rebellious one, Chloe does not rebel against Jewish values. She does not see herself as a Jewish woman. The resentment that she shows is more against the traditional American views of the family and gender roles.

Another Goldstein rebel is Renee (*The Mind-Body Problem*) who has her own interesting metaphor for rebellion – a cheeseburger.

During her studies, Renee goes through the process of reconciliation with Jewish values in the American environment. Her search for identity includes this well-designed but not actually realized resentment in the form of an unorthodox meal:

"...We walked into a McDonald's and ordered a cheeseburger each. Not just a plain trayf hamburger, you understand, but a trayf hamburger with cheese, meat and milk together. [...] After an hour of sitting and staring shamefaced, we walked out, leaving behind two untouched cheeseburgers." (MBP, 175)

Allegra Goodman's rebellious characters are namely Renee (*Kaaterskill Falls*) and Henry (*The Family Markowitz*).

As seen in the relationship and conflict of Renee and her orthodox mother Nina, the girl feels the pressure of American culture on the one hand and the Jewish community life that her mother insists on, on the other. Thus, Renee is ready to resent Jewish values as soon as she meets Stephanie and decides to be her friend.

Not only does she freely chose to associate with someone who is not seen in Nina's eyes as a proper friend for a Jewish girl, she also starts wearing jeans, which symbolize her resentment. Soon, she quits the boring job in the community and finds a new one in a local, non-community library. Nina's efforts cannot limit Renee for too long and she, almost like Sasha, is bound to escape from the nest she was nursed in by the Jewish community, and succeed in the wider world.

There are several male characters that show a slight resentment, yet never as strongly and radically as the women in the novels and stories discussed. Henry (*The Family Markowitz*) turns out to be gay, but later gets married to a non-Jewish woman. Jeremy (*Kaaterskill Falls*) goes to live out of the community and pursues a modern education and academic career that is not traditionally expected from Jewish men. There are also several male actors and directors in the Jewish theater in Warsaw, where Sasha started her career. Both authors try to emphasize that the themes of assimilation, resentment of Jewish values, or finding identity are not exclusively connected to women. Yet, they present many examples where women take the radical steps towards their future and happiness, while men in their works are not as assertive and resolute.

Rebecca Goldstein and Aliagra Goodman produced many and varied images of resentment and rebellion against Jewish values, rituals and traditions. Ranging from name-changing, acting, feigning madness and being gay, to eating cheeseburgers and wearing jeans.

Resentment towards Jewish values might feel very close to assimilation. Although Fraydel rebelled without an idea of assimilation, there was a referential group of gypsies to which she would have rather belonged. The resentment of the values of one group is conditioned by the existence of another social environment where the rebelling person aspires to move. Thus, such resentment might be seen as one aspect of assimilation and therefore an opposite of the efforts to preserve Jewish values as discussed in chapter 8.2.

By numerous different views from many various angles, Goldstein and Goodman show us how complicated is the process of establishing oneself as a Jew in America or as an American Jew.

9. Conclusion

The Jewish-American situation seen through the lenses of Goldstein's and Goodman's works bring us closer to understanding the challenges the Jews in America have had to face. American culture provides open possibilities and chances that Jews had not been used to. This change starts the process of gradual assimilation in the forms of new educational opportunities, new views of gender roles, a modern approach to life where all people can be appreciated and successful, women not excluded.

The impact of place and culture shapes the face of traditional Judaism, which needs to find ways to retain orthodox ways and keep Jews united against the possible dangers that might come from the outside. Yet progressive assimilation is inevitable and concerns all American Jews, even those who try to seek shelter in the womb of the orthodox communities.

The changes take place especially in the new generations who do not have much connection to the past and Jewish experience on the far distant continent. They create their own version of Judaism based partly on the ways of their parents and partly on what American society offers. American values are gradually taken into consideration and influence the views of the young Jews. The new face of the religion is no longer what Judaism used to look like in the old shtetls.

New rules are introduced into Judaism in the American context – the traditional holidays are adjusted in favor of gender equality, it frequently happens that the Sabbath is not properly observed, the Jewish heritage is not passed on strictly by a mother but sometimes it suffices to have a Jewish father for the child to feel Jewish, conversions to Judaism take place. All such acts would be resented in traditional Judaism. Since Judaism had to come to terms with the prevailing American culture, its rules needed to loosen.

However, the new generations are capable of preventing the loss of Jewish values. Their identities can still be built around the basic moral rules so typical of Jewish culture - an emphasis on morality, education, respect, charity, family unity and awareness of history.

Judaism is evolving into a religion that might seem to have lost some of its important features by being taken to the United States. But maybe it gained some new features that only deepen the essential idea of Judaism. Gender roles need not be limited and yet the complementary roles might be retained. Education need not be exclusive; on the contrary, it might help Judaism to have the female scholars that presently exist.

As discussed in the analysis of the works of Goldstein and Goodman, their Jewish characters are often coping with the fear of Judaism being in danger. Yet, on the other hand, other characters are concerned with retrieving their Jewish roots and come back to the values and traditions that their ancestors were so afraid to lose.

This analysis cannot answer questions about the future of Judaism in America or how American women generally feel about their Jewish origins. This analysis merely presents some research on the female roles within Judaism in the work of two contemporary Jewish-American female writers. The novels of Rebecca Goldstein and Aliegra Goodman are valuable pieces of writing that help us understand the position of Jewish-American women through a number of specific examples that bring us closer to understanding reality as it is.
