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Předmětem diplomové práce Terezy Kozákové je zkoumání poměrně specifické větve
americké židovské literatury - konkrétně prozaické tvorby dvou amerických židovských
autorek, jejichž pozici v celkovém kontextu této menšinové literatury (v práci není tato
pozice nikde blíže hodnocena) lze odvodit ze skutečnosti, že z celkového nemalého počtu
obecně uznávaných a uváděných „prvoligových" americko-židovských spisovatelů
pravděpodobně jen dvě - Grace Paley a Cynthia Ozick - jsou ženy. To přirozeně nutně nic
nevypovídá ani o uměleckých kvalitách obou autorek zkoumaných v recenzované práci, ani o
přínosnosti jejich pohledů na měnící se roli židovských žen v důsledku asimilačních tlaků.
Zmíněná kvantitativní převaha mužských židovských autorů, i zjevná převaha maskulinního
(a zčásti snad i lehce patriarchálního) pohledu na americko-židovskou realitu v jejich dílech,
je spíše reflexí síly židovské náboženské i společenské tradice s její výraznou „dělbou práce"
mezi muži a ženami, nežli čehokoliv jiného. Avšak, zamyslíme-li se nad budoucností
americko-židovské literatury, což přirozeně souvisí i s šancemi americko-židovské komunity
na zachování svých specifik, je právě tvorba obou „outsiderek" velmi významná pro
pochopení nejnovějších vývojových tendencí. Jak vyplývá z práce, sociologické studie
zkoumající změny v americko-židovské komunitě posledních desítiletí docházejí к závěru, že
role americko-židovských žen v procesu asimilace (resp. i v procesu odolávání asimilačním
tlakům) je mnohem větší a podstatnější, nežli by bylo možno vydedukovat z tvorby americko-
židovských spisovatelů-mužů. Totéž přesvědčivě dokládají i jednotlivé ženské příběhy z děl
Rebeccy Goldstein a Allegry Goodman, jimiž se Tereza Kozáková ve své práci zabývá.

Diplomantčin přístup ke zkoumaným literárním artefaktům se opírá spíše o „obsah" nežli o
formální rozbor literárně-uměleckých charakteristik zkoumaných děl, a její pozornost se
zaměřuje na charakteristiku a analýzu vývojových tendencí postavení ženy v židovské
komunitě v rozličných společensko-dějinných situacích, a v závislosti na generační
příslušnosti těchto žen. Tento sociologizující přístup к literatuře, byť v našem kontextu spíše
nezvyklý (důraz se v letech od revoluce - zjevně v reakci na falešně sociologické teorie marx-
leninské kritiky - klade spíše na analýzu a interpretaci tvárné stránky uměleckého díla), není
nelegitimní, a v kontextu americké literární kritiky zdaleka ne neobvyklý. Pokud se však
v daném (t.j. českém) kontextu jedná o přístup spíše netypický, bylo by jistě vhodné opatřit
ji příslušným teoretickým úvodem. Teoreticky, nebo lépe řečeno obecně, vyznívají ovšem
kapitoly první poloviny práce - zde se však nejedná o teoretické zdůvodnění zvolené
výzkumné metodologie, nýbrž o obecně sociologický pohled na postavení role mužů a žen
vjudaistické tradici, na místo ženy a rodiny vůbec v teologických osnovách judaismu a
v praxi židovské komunity, počínajíc uzavřenou komunitou „štetlu" a konče různými
variantami „otevřené" americké společnosti. Fakta uvedená v těchto kapitolách přinášejí
cenný systémový přístup к uvedeným jevům, jakož i k roli vzdělání v židovské komunitě а к
„vzorcům" změny v americko-židovském náboženském a společenském životě, a jsou
vhodným úvodem к analýze a interpretaci samotných literárních děl. Na obecném úvodu i na
samotném rozboru literárních děl je třeba ocenit skutečnost, že autorka v oprávněné reakci na
příliš jednostranně maskulinní pertraktování americko-židovské problematiky nesklouzla
к opačnému extrému militantního feminismu. Její přístup vychází z představy, že židovská
náboženská tradice není žádným homogenním celkem, jenž by bylo možno paušálně přijímat

nebo naopak paušálně odmítat, ale že obsahuje řadu prvků (např. představu o přirozené
komplementaritě mužských a ženských rolí), jež stojí za záchranu, a jež je možno integrovat
do smysluplného a životaschopného „kompromisu" s požadavky americké sekulární
společnosti. (To přirozeně, podle mého názoru, platí i pro ostatní tradice bojující o přežití
v multikulturní americké společnosti.)

Celkově na mě diplomová práce T. Kozákové zapůsobila jako živé, angažované pojednání o
problematice americko-židovských žen, v němž prokázala bystrost úsudku spojenou
s obsáhlou a současně hlubokou znalost předmětu, jímž se zabývala. Práce rovněž splňuje
veškeré formální požadavky kladené na diplomovou práci (m.j. je psána čtivou, idiomatickou
angličtinou, s minimálním počtem neopravených překlepů) a proto ji doporučuji přijmout
к obhajobě a ohodnotit známkou výborně.

V Praze, 11.5.2006

Doc. PhDr. Joseí
v ' /